10/08/2017 :: SEI / ICMBio - 1673854- Ofício

02070.007225/2017-45
Número Sei:1673854

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

DIRETORIA DE PESQUISA, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DA BIODIVERSIDADE

EQSW 103/104, Bloco "D", Complexo Administrativo - Setor Sudoeste - Bairro Setor Sudoeste - Brasília/DF - CEP 70670350

Telefone: (61) 2028-9055/9394

Oficio SEI no 205/2017-DIBIO/ICMBio

Brasília, 09 de agosto de 2017
À Senhora

LARISSA CAROLINA AMORIM SANTOS

Diretora de Licenciamento Ambiental - DILIC

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA

Endereço: SCEN Trecho 2, Edifício sede do IBAMA

Brasília/DF - 70818-900

Assunto: Empreendimento LT 230kV Torres 2 (RS) - Forniquilhas (SC). Processo IBAMA n° 02001.000467/2017-21.

Senhora Diretora,

1. Em atenção ao Oficio n 117/2017/CODUT/CGLTN/DILIC-IBAMA, que trata do empreendimento LT 230
kV Torres 2 (RS) - Fomiquilhas (SC), informamos que, segundo as coordenadas de localização informadas, o empreendimento
em questão não está localizado no interior, zona de amortecimento ou em raio próximo a unidades de conservação federais
conforme definido pela Resolução Conama 473/2015. Portanto, não cabe a este Instituto apresentar contribuição ao termo de
referência do referido empreendimento.

Atenciosamente,

MARCELO MARCELINO DE OLIVEIRA

Diretor

ANOS

sei!  65
assintura
eletrónica

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Mareefino De Oliveira, Diretor(a), em 10/08/2017, às 10:42, conforme art. 1°,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade  informando o código verificador
1673854 e o código CRC 6AFB3B1E.

https://sei.icmbio.gov.brisei/controlador. php?acao=documento_imprimir web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18878648,infra_sist . 1/1 Ofício 205/2017-DIBIO/ICMBio (0559119)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 1

_

1.-  I m I

I _

-7
L • 1—

z

-

I_

9‘..lri

_

_

_ 1 .1, -
1 r E-

Ihr

' Z. '- _E . _I I '-
1' • ..' .-" 1._ 'i  r _ -L

 •
. ' ' - '

z-, _ z 1 -
-] :1 .=— -  —_ — ' i.

- _ .. _
— - r . = ' z l_r  _ :Iz — Ti'

-

_
F _ r_ _ -1 -

-
_ •

i e r --

--

I

I
_ rj.

— _ _ 7_ ,

L "
— , 1 I L_ _ -

_

1 - I 1 .11•1111

z - i i
1  - i-.:T - 1- - 7  - i 2 r TI - n

-

i '

.-
_ • _I I r - _ - - -T

- ';.•' • - « S .. ,_ _ _

L 1
-
.

_ -

_11 -_

.

-
.

.
I
 -

1_

,

1

.

'

1

1.4

,

-

..r

_

.
1

-

_

-

.

--

-1

--

.

I
:

.

.

•,
.,

_
-

-

,

-

.

-

,

,

-  -z
-

'I

"
'

.

-

7..

!-

c

1

-

,

-

-

_

 r

r

-

,
-

_

a

j

1

-
__
1.

-

_

_
.

i

1

,
1 l
,-
-

_

-

:

I1

_ -1

—

11

-

1

•-

-
-

-

,

  z

- ,: ,
_
-

_

 ,• . .
i
.

I

-

[ --

1 í

-

a-›

'=

I

-

I

-

7
  1-.

,

—

J

,

-

-"

fr_
j

E

•

Z

n

1

1I

1

-

1

-

1  -

-

_

-

1'

1

I

1

S

7-
-

ffi

 J
_
z

 I

_

-

'

IE._
- ' I

1 -
L_

.
: 7

_:
-

1- 1
'AI  '   —. 1 ' 7

-[ _ 4
-

_

•

,_- 1
_ ,

-
1

'

-_ -
II II_ 1.1L.1.1

I A I- • 1 _, - ' ,_
.•-• : r _- ;1. -.z - -

1

-=

—• ' -- ir --• - = ' = 1=4".  • '
_.r . .4- . _, , L , -..._z, I 1

-

— if -- _ - - - - ' •1_ _' ., - I -"- .. 1-1 ' • '' -- ' _ r• = = - — ,
e__ '_, --.-, z- _-_:- -,- . __.T .' ..'_ _ = .z-r z!:- • ,_ _ ..-irri .._-_ -.1. _ L_ z- z '- _ r -,-,z •_. '.- _ -.. • -1 -r

-..•mm'-- -.1▪  14 '' --71L. - -I- r '• -,,--lk!±-z  3- , _= , ..--1.si ."--...-j_,-1,- . G -, 1-2I i
t
.

i
e: =, Ìi -._ 11-7--5-1.. .›, , 1  '

- d-.--- —a e- - .' - z k _.- _ 1 —, - --- - - 1 1¿S M E.al leé -» _ _., _j.. „•2 !,_ •
-= r Sr' - _I -• - --- - -

i . -7- r - -L -
S C _ - .1  I :' LL„ ç_l '. 1 I •-,-..- ,-.-I-7 : 1 m- -_, I 1_1; rt'.1-.r. ••_.__.-1..p.- 1_ '••- _-, I __= C1 p•31_'C _JE_Smiml -

-, ,__,
•  _ . -.1- .-4 , z r -_- -_,,----: __. ji,_,. ., -r_r_-, - . 1 ._- _

I I ' ' 1:r ' j -- _f_-.--  ,- ilrii •11- d"-.1-§ _= ,.-7 —
1 _ r '-1-m = liE._ IIT_E _ ' _ 'E 1

Sm '' V-111:= S1Z I r 1 Ir  -- 1  - • — 7 - -1- -- [ •,---:;' '-- -.I 1 -1  _ _ - i
_ 1 % . _ .-' _ -

-- _ z _ - _ ...Li: _ 11_.4,1;. r---,_ -
= _ _ --- ;'--Tri.rE  .- _n•ji • = -L -,

z
 i ' ,.._-.11-1

i ir L.11 . - -, -.L.,--, j i , I. i.., z .i ..._ 1- _ie  -Jz _1_ I_'_ __...ZSI
,
Z

. '

;11'11 1 -- jm _ t_

.

 > I -M.-  -  -• ' e — -.=. 1..-

1 .. .  _In. I r  ___ml l'__ . ..„.
1 _1 _ ._ - S _-_-_• ~ S

_ ffi 1-  _ 1 .
-1-  •im I_ 1- . r

' 1-  -1' 1  i s:
- ' -r- - I,  1 —1  -- r - -  -I.--I  ' m  - z c - -L. - - , •- '

---- 1 S' _ I ' ' 77 -` -r l  1' ' '
il- 1 - 1 _ • m. _ _Ii.-m _ 1 ,

iii 1- Ili
' 1 - .--'

—.- - - -I= ''- ---- '

i

S

-

L

z
1

I

L

k_

-

j'-  1
_

%_

--

-

1

1

:
.

.

.

1

S

i

-

'
'r

•
I
 ■
  •-

e

-

E

_

-1

-

I  -  i

-

_-mESeffl

-

-

--
-

W_,

-

__- -

-
=

 '1

4

-2

.11 1'   .

1

r

•

-

-_

:e

i

1

2im

-.

i

.
-
. -''-_

_p

-

'I
'

'

'... a

-

1

-4'

15

1,,ffi•  711_.--

'

-
I-
-

-

-

I

j
. ,

[

- r

-

I

,

--I

--

m
1

-

j'

r

.1-

,

1

1

 •

_

-
-

41-17
-i

,

,
_, _

  -

-

É

.I  r

_

i

_

m

_- z_
E
 i1 i

' D 2 1 :
' 'I

'

'''<-

- _ 1 11 _ - -, .-

«-

,

z
,

e

n l r

-

z _I

_

103  ' '''
•. , ,_ I E _ _ 1-:1

-
-

-

J
r - S - li';-'._, . . I.J.1 ---,g,--r. :!--1-1- 4,; i

-a 1 --` ._ _ _ 1 »' " -1"
r - r 7c_ -g- -- .---- -ri. gi 7  -1  1 -L,_-.F-  J__=1- _ _ _ ri_ ir ,_ __ ,• , _,..

- ç_ -- - -- z  4, -, z  -_
-I- _ g , _,

E
 . z  =_L---,- i_ _

- ,..... :.,.: - _ - ,-- 1 L
J . , ' I I -= - =' 1-  -_i_ IT::-.., h _, _

- •- - -.1= 1IF •1. S I

-. _ - _- S _4-1.,- , ,i-  - i _
--A-,-- ri • 7i, i  'ag_-1  _-_1-- ,-_- 1

J , - - ' 1 MLIS -
_I . ,_, _ _ r - _M l_

k.
 •• -.

E-- L_ • .. 1

--r7ir - r - -I- -17z=m-=-11 =.••• •"' -.-- =7'- r -,--T . - - 1

''''---"-ii-- 1 -_, _
- - r -1' - j -.a-'-_Ta _ .E

_ _ -
.n - =1_-  - 1_ n_L  -,-n  _

% • -7_ - _: -1
-: —l- , , - - ,,,-.. _:_,J-.- c--._ 4  - _ J r

.

- 4 - ii - -E71- ;-: 3  - - i' - - - __

i
- V' '

-79P= _
_ •

i
I ' L.

IR _
_

-
_J I- Z ..,, i  _ •

=

1 m _ _
-m _ ' z  I _

- _4:17  1 -1 • - 111:2  " 1
1 - m

L

I C
-I r

-
-,f_ -

z z : _ _ zFIN-  - J'rit _ 1 _ - _ - 1 .

j.  I--  ri-
▪ 51- - -

_ -I r113- 1 I .1 I

- 77. _ =- _ _ i _ I F

ima." Z1 I

Il

_ _ _ _ & _ 1
JI NL▪  , -

_ -

E e= = ' - - z
_ - _ - - ar _ z

- zr-2._"7_'=?Jsíj • -r z ri • z _- , , E
_ _ _É - 1 L

- 1 - - U-410 •
- I I -1-1 _ S 1 •

m r- '1E1 ="11  - _'Z 1 • —r g _ -

ri • Lt: -9 z t-;:r
- - - . '

Z1 _

,-_r _ 1,
r

C. I . _.•-- 1

= - . m 1• z  , . m . - .- a' I -1 . -= L nsqi-_-1'
— -- - À--  -1 ._ 1-, , . .1 L'a• I-  ,_S S ll'

-
I I 1 II I '

--" 'dl dal, r". 7...:  •Tir a z .44 I, - ....,_D __- Ilfs .....B.._ __I _ r 111C-  '-r1L- -I  -'1_ _ I m='S l• I_ -_..J.-011r 4 -, -
.,•b ' z --rz ' I r 1 k --  _1 r r — r44 • . [

111 1   1, 1  l'âi  _%-_trO ,_ = - _
_ _  ' ili

..;

-
I . -

. -
I I 1 I
. . .. L  -_

-1

I 9 I _ 7
«_ _ .•. 1 1 I '' '- -

IM-I -1 E'  - ' ;': m••• ••=2.'_ 11;4p E-"  T. +  - - ' I '. _à.

1 il m S.LIS E ' C

I I

z _

: 2

_v - • C> _ - I I _m_ _

111.  L ;- _
r_ _

1.11'1‘.. .M -."-:4IM -,I.-1  , -• -
L
[ , , ,_ _ ,.-

.
r
,
 = 1 E

. ..L.
A

'

I _ .i_ I
I -n-

I
Z Z_ _ _... 1

i
l .1

_ I - _ -_ -

I -Ì r - % -Lm=
._ II

' I., - -_- M - • _ ' I I 1

;r1- ei=r.:=407, z _z .fic z
_ -

_~ Ti r.
-_

7,-
r

Ez

- r _
»ie

-

T

_1 I I - -  1  -
- r jia

_ 11S -

I L-

F-
-

r 3 1,

- -
_

_ ••
• »z-

_ f-

• E z ▪ -•

_ _
I L -

_ _ z _ _ . W1

1  1= 1 -1 .1 zirt • -
1

- • 1

I - = I _
-".1-1 -1—  -

1 : I
- R- - - -

- -
I 1SmS" I -

; .121; 1 ▪ - • _ir _ =

-1 _
1

1

Ofício 205/2017-DIBIO/ICMBio (0559119)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 2

PALMARES MINISTÉRIO DA
II FUNDAÇAO CULTURAL CULTURA

Oficio EL°  )403/2017/GAB/FCP/MinC
GOVERNO FEDEM.

04420 . 00e0ig. ) a7i - Z`?

Em i0 de Aso2ro de 2017.

À Sua Senhoria a Senhora
Larissa Carolina Amorim Dos Santos
Diretora da DILIC/IBAMA
Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA
SCEN Trecho 2 Ed. Sede do IBAMA — Brasília/DF
CEP: 70818-900

Assunto: Resposta Oficio n° 115/2017/CODUT/CGLIN/DILIC-IBAMA - Solicitação de
manifestação quanto aos estudos específicos referentes à interferência do empreendimento
denominado LT 230 KV Torres 2 (RS) — Forquilinha (SC) em comunidades quilombolas (Processo:
02001.000467/2017-21),.(SIGAD 01420.007461/2017-81).

Senhora Diretora,

Nos termos da Portaria Interministerial n.° 60/2015, compete à Fundação Cultural
Palmares, como órgão envolvido no processo de licenciamento ambiental, manifestar-se sobre
os impactos em áreas quilombolas, tendo em vista a proteção do patrimônio material e imaterial.

Em resposta ao documento em epígrafe, informamos que não constam comunidades
quilombolas nos municípios citados no referido Oficio N° 115, que estão localizados nos
Estados do Rio Grande do Sul e Santa Catarina.

Diante disso, esta Fundação não apresenta óbices quanto ao prosseguimento do
processo de licenciamento ambiental para a LT 230 KV Torres 2 (RS) — Forquilinha (SC), no
entanto solicitamos que prossiga com o contato a esta FCP a fim de informar sobre eventuais
impactos, mesmo que indiretos, às comunidades quilombolas presentes nos Estados
supracitados.

Respeitosamente,

Erivaldo Oliveka da Silva
Presidente

Fundação Cultural Palmares - Minc

Ministerio da Cultura - MinC
Fundação Cultural Palmares — FCP — Setor Comercial Sul — Quadra 02, Bloco C, n° 256 — Ed. Toufic — CEP 70302-000

— Brasilia — DF
(55) (61) 3424-0101/0142 - dpa@palmares.gov.br

Ofício Nº 403/2017/GAB/FCP/MINC (0578381)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 3

J.

/

ip

Ofício Nº 403/2017/GAB/FCP/MINC (0578381)         SEI 02001.000467/2017-21 / pg. 4

	Ofício 205/2017-DIBIO/ICMBio (0559119)
	Ofício Nº 403/2017/GAB/FCP/MINC (0578381)